
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

 SETTORE VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
ORIGINALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione Registro Settoriale n. 701 del 11-11-2024  
 
 
 
 

OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale 220/2020 del 25/02/2020 e 861 del 19-06-2023- Piano Regionale 
delle Politiche Familiari- A.D. n. 852/2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose. 
Approvazione graduatoria. CUP: B69G23001460002. 

 
 
 
  



Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Premesso che: 

 con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle Politiche 
Familiari 2020-2022 che individua quatto macro aree di intervento: 

 Lavoro e natalità; 

 Famiglie: risorse socio-educative; 

 Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie; 

 Famiglia e servizi di cura. 

 con Del. G.R. n. 1903 del 19.12.2022 il Piano delle Politiche Familiari 2020-2022 è stato prorogato 
per l’annualità 2023; 

 tra le priorità individuate nell’ambito della macro area Politiche fiscali ed economiche a sostegno 
delle Famiglie, alla scheda n. 2 è stato previsto l’Intervento per il benessere delle famiglie numerose 
con almeno 4 figli a carico fino a 26 anni, con la finalità di prevenire condizioni di disagio 
economico e sociale a seguito della numerosità dei figli per mantenere il benessere familiare; 

 la disponibilità finanziaria complessiva per questa misura sperimentale ammonta ad € 2.500.000,00, 
giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 dell’08/10/2020; 

 con A.D. 1197 del 09/12/2020, si è provveduto ad impegnare le somme stanziate per la realizzazione 
dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti attuatori. 

Dato atto che: 

attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi la Regione Puglia ha inteso 
avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura di beni e la fruizione di servizi, 
nonché di agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse locali per le famiglie numerose con quattro e 
più figli minori, attraverso il riconoscimento di contributi e sostegni ai nuclei familiari che si fanno carico del 
relativo onere di cura. In particolare, sono previste le seguenti misure:  
 

a) assegnazione di bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza comunale; 
b) agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, Tari, 
altre forme di tributi locali);  
c) agevolazioni nell'uso dei trasporti pubblici,  
d) riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi 
scuola, vacanze studio, accesso a musei, teatri, cinema, attività sportive, attività ludico-motorie, 
ecc.);  
e) spese per ticket sanitari e visite specialistiche  
f) Bonus idrico; 
g) altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati. 

 
il Piano prevede, ai fini della realizzazione dell’intervento, la successiva attivazione da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali per l’individuazione, attraverso apposito Avviso Pubblico, delle famiglie che potranno 
accedere alle diverse forme di sostegno attuabili, secondo quanto previsto dallo stesso Piano regionale; 
 
inoltre, con particolare riferimento ai requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per accedere ai contributi in 
questione, il Piano fa riferimento ai “nuclei familiari, anche monogenitoriali, con un numero di figli 
conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a quattro e fino al 26esimo anno di età, compresi eventuali 



Mod.13\2011\S.G. 

minori in affidamento familiare, in affido preadottivo, composti da cittadini italiani o di uno Stato membro 
dell'Unione Europea. Cittadini extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno per soggiornanti di 
lungo periodo o di un permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno residenti in Puglia da almeno 
sei mesi”, prevedendo che l’accesso al contributo è “definito sulla base del numero e della composizione del 
nucleo familiare e di un ISEE non superiore a 25.000,00 euro”. 
 
Considerato che con Deliberazione n. 861 del 19-06-2023 recante “Del. G.R. n. 220/2020 avente ad oggetto 
l'approvazione del Piano regionale delle Politiche Familiari 2020-2022. Macroarea 3: “le politiche fiscali 
ed economiche a favore della famiglia- Scheda Intervento 2 - Intervento per il benessere delle famiglie 
numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi”, in considerazione del mutato scenario 
economico di riferimento e considerata la potenziale platea dei destinatari, la Giunta regionale ha: 

 esteso i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 
Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 2020-
2022 approvato con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un numero di figli 
conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di età; 

 
 previsto che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il rimborso 

delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e euro 1.000,00, 
rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e al valore ISEE, alla 
dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei provvedimenti attuativi di 
competenza; 

 
 previsto che in presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo massimo del contributo viene 

aumentato di euro 100,00, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

 
 stabilito che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe in 

campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti attuatori, 
sono cumulabili e non possono superare, complessivamente l’importo massimo del contributo 
previsto per ciascun nucleo familiare destinatario. 

 
Appurato che: 
  
con A.D. della Regione Puglia 852/2023 avente ad oggetto “Piano Regionale delle Politiche Familiari 2020-
2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose - D.G.R. n. 220/2020 – D.G.R. n. 861/2023. 
Approvazione indicazioni operative attuazione misura.” sono state fornite agli Ambiti Territoriali le 
indicazioni operative per l’attuazione di interventi per il benessere delle famiglie numerose; 
 
con Nota protocollo n. 27416 del 22.09.2023 integrata dalla Nota protocollo n. 31914 del 02.11.2023 questo 
Ambito Territoriale inviava alla Regione Puglia – Sezione Inclusione Sociale Attiva- Servizio minori, 
Famiglie e P.O. e Tenuta Registri- la proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose; 
 
con A.D. della Regione Puglia n. 1198 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Piano Regionale delle Politiche 
Familiari 2020-2023- Interventi per il benessere delle famiglie numerose - D.G.R. n. 220/2020 – D.G.R. n. 
861/2023. A.D n. 852/2023. Presa d’atto delle istanze pervenute da parte degli Ambiti Territoriali/Consorzi. 
– Approvazione elenco istanze ammesse”, la Regione Puglia comunicava a questo ambito territoriale 
l’ammissione della proposta progettuale per un importo complessivo di € 38.775,45; 
 
la proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose ha il seguente CUP: 
B69G23001460002; 
 



Mod.13\2011\S.G. 

Dato atto che: 

con A.D. della Regione Puglia n. 1261 del 06.12.2023 è stata liquidata in favore degli ambiti territoriali la 
prima tranche per un importo complessivo di € 31.020,36; 

con determinazione dirigenziale n. 2682 del 28.12.2023 sono state impegnate le risorse pari ad € 38.775,45 
(A.D. della Regione Puglia 852/2023) sul capitolo 1901/72 del bilancio dell’ente; 

con Nota prot.n.34654/2024 questo Ambito Territoriale chiedeva alla Regione Puglia la rimodulazione della 
proposta progettuale, in considerazione delle istruttorie effettuate e per accogliere il maggior numero di 
domande pervenute da parte dei nuclei familiari; 

con Nota prot.n.504319/2024 la Regione Puglia autorizzava la richiesta di rimodulazione presentata dal 
nostro ambito territoriale; 

Dato, altresì atto, che: 

con Determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.473 del 04.03.2024 è stato 
approvato l’Avviso Pubblico e il modello di domanda per l’accesso a contributi concessi a famiglie 
numerose; 

la scadenza prevista per la presentazione delle domande di concessione del contributo era stata fissata al 
giorno 15/07/2024 alle ore 12:00; 

entro la data di scadenza del 15/07/2024 sono pervenute all’Ambito Territoriale Sociale di Ginosa n.62 
istanze presentate dai cittadini; 

l’Ambito Territoriale Sociale di Ginosa ha provveduto alla verifica istruttoria delle n.62 istanze sulla base dei 
criteri riportati dall’Avviso Pubblico – Programma Interventi per le famiglie numerose- approvato con 
D.D.n.473/2024; 

per ogni nucleo familiare sono stati assegnati benefici economici fino ad un importo massimo compreso tra 
euro 500,00 e euro 1.000,00 per il rimborso delle spese documentate, differenziati in base al numero di figli 
conviventi fiscalmente a carico. Con la presenza di uno o più figli diversamente abili l’importo del Beneficio 
economico è stato aumentato di 100,00€, comunque, fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

dall’attività istruttoria risulta elaborata la graduatoria riportante i sottoelencati esiti: 

1. istanze ammesse e finanziabili n.54; 
2. istanze non ammesse per mancanza dei requisiti n.8; 

l’elenco dei richiedenti ammessi al contributo è stato redatto in ordine di valore ISEE da 0 (zero) a crescere; 

gli importi riconosciuti corrispondono a quanto opportunamente rendicontato dai cittadini e non superano 
l’importo massimo del contributo previsto per ciascun nucleo familiare, come previsto dall’Avviso Pubblico 
approvato con D.D. 473/2024; 

 

Considerato, pertanto, che risulta necessario approvare la graduatoria, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, delle istanze pervenute per la concessione di un contributo economico a 
famiglie residenti nel territorio dei Comuni dell’ambito territoriale TA/1 con tre o più figli conviventi 
fiscalmente a carico fino al 26esimo anno di età; 

Precisato che ai fini della tutela della privacy, ai sensi del D. Lgs 101 del 10/08/2018 “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” la graduatoria approvata con codesto atto pubblico, 
richiama esclusivamente le sole iniziali e il numero di protocollo di acquisizione delle domande; 

 



Mod.13\2011\S.G. 

Ritenuto di dover approvare l’elenco delle: 

1. istanze ammesse e finanziabili come indicate nell’Allegato A al presente provvedimento; 
2. istanze non ammesse per mancanza dei requisiti come indicate nell’Allegato B al presente 

provvedimento; 
 

Evidenziato che: 

eventuali osservazioni alla graduatoria dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della 
stessa sul sito istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune, redatte in carta semplice ed indirizzate al 
Responsabile dell'Ufficio di Piano, all’indirizzo: ambito.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it; 

ove si renda necessario, con successivo atto dirigenziale, si procederà al riesame nel merito delle eventuali 
osservazioni pervenute; 

Considerato che a graduatoria approvata, l’Ambito provvederà a liquidare, con successivo atto, il contributo 
riconosciuto ai cittadini risultati ammessi; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 24 del 01.10.2024 con cui sono 
state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e 
sostanziale: 

1. di approvare la graduatoria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A e Allegato B), delle istanze pervenute per la concessione di un contributo economico a 
famiglie residenti nel territorio dei Comuni dell’ambito territoriale TA/1 con tre o più figli 
conviventi fiscalmente a carico fino al 26esimo anno di età; 

2. di prendere atto che per ogni nucleo familiare sono stati assegnati benefici economici fino ad un 
importo massimo compreso tra euro 500,00 e euro 1.000,00 per il rimborso delle spese documentate, 
differenziati in base al numero di figli conviventi fiscalmente a carico. Con la presenza di uno o più 
figli diversamente abili l’importo del Beneficio economico è stato aumentato di 100,00€, comunque, 
fino alla concorrenza di euro 1.000,00; 

3. di prendere atto che gli importi riconosciuti corrispondono a quanto opportunamente rendicontato 
dai cittadini e non superano l’importo massimo del contributo previsto per ciascun nucleo familiare, 
come previsto dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. 473/2024; 

4. di procedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Ginosa e dei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale di Ginosa; 

5. di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 2682 del 28.12.2023 sono state impegnate 
le risorse pari ad € 38.775,45 (A.D. della Regione Puglia 852/2023) sul capitolo 1901/72 del bilancio 
dell’ente; 

6.  di prendere atto che la proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose ha il 
seguente CUP: B69G23001460002; 

7.  di dare atto che: 



Mod.13\2011\S.G. 

- eventuali osservazioni alla graduatoria dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data di 
pubblicazione della stessa sul sito istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune, redatte in carta 
semplice ed indirizzate al Responsabile dell'Ufficio di Piano all’indirizzo: 
ambito.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it; 

- decorsi i termini di cui al punto precedente, la graduatoria si considererà definitivamente approvata, 
salvo modifica a seguito di accoglimento delle richieste di riesame eventualmente pervenute, per cui 
si procederà con successivo atto; 

- a graduatoria approvata, l’Ambito provvederà a liquidare, con successivo atto, il contributo 
riconosciuto ai cittadini risultati ammessi; 

 8.  di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.L.gs. n. 
33/2013, così come modificato dall'art. 1 del D. Lgs. 97/2016, sul sito Web istituzionale del comune di 
Ginosa – capofila dell'Ambito - nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L 
approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
  
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci 

 


